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imidlertid, som det forekommer mig, temmelig 
bestemt har fastholdt Tanken om at faae Fre- 
deriksberg Commune indbefattet under de i 
det foreliggende Lovforslag omhandlede Plad- 
se, skal jeg heller ikke stærkt sætte mig der- 
imod. 홢  Hvad det angaaer, den ærede Mini- 
ster troede, at jeg havde fundet noget Sie- 
dende i, at Frederiksberg Commune skulde 
indanke sine Anliggender til Amtsraadet, da 
skal jeg bemærke, at dette ingenlunde er Til- 
fældet. Derimod har jeg meent, at man ikke 
hos Amtsraadet kunde forudsætte nogen syn- 
derlig Interesse for Frederiksberg Communes 
Anliggender, hvilke ere af en ganske anden 
Natur end de, der ellers henhøre under Amts- 
raadets Bestyrelse, og at Frederiksberg Com- 
mune derfor langt maatte foretrække at 
kunne indanke sine Sager til Jndenrigs- 
ministeren, hos hvem der maa forudsættes at 
være baade en mere levende Interesse for 
Communens særegne Anliggender og desuden 
ogsaa et nøiere Kjendskab til dem. 홢홢홢홢 Hvad 
endeligt angaaer den høitærede Jndenrigsmi- 
nisters Opfordring til at fremkomme med et 
Forslag til et bedre Navn for de omhandlede 
Communer, da maa jeg bemærke, at det fore- 
kommer mig, at det vilde være meget let at 
finde et saadant, idet man kan nøies med at 
beholde den samme Betegnelse, som findes i 
Titelen til Loven af 23de December 1861, 
nemlig: ,,Lov angaaende de eommunale Valg 
i Frederiksberg, Frederiksværk, Silkeborg, Løgstør 
og Nørre-Sundby«. Dette er den allernemmeste 
Maade at komme ud over den omtalte Vanske- 
lighed paa. 

W .  P e t e r s e n :  Jeg for mit Vedkommende 
skulde have været meest tilbøielig til at følge den 
Vei, som den ærede 1ste Landsthingsmand for 
10de Kreds (Jessen) antydede, nemlig at lade 
de her omhandlede Communer bestemme, om 
de vilde være Kjøbstad- eller Landcommuner, 
hvorved det her forelagte Lovforslag vilde blive 
overflødigt. Efter de Yttringer, den ærede 
Jndenrigsminister har fremsat, kan jeg imid- 
lertid nok skjønne, at man ikke godt vil kunne 
gaae den Vei, og at man altsaa bliver nød- 
saget til at komme til en Lov omtrent som 
det foreliggende Lovforslag. Jeg skal der- 

for blot tillade mig s et Par Bemærknin- 
ger ved selve det foreliggende Lovforslags 
nærmere Indhold, idet jeg haaber, at der, 
naar det kommer til et Udvalg, vil blive taget 
Hensyn til disse Bemærkninger. 홢  Der er 
saaledes f. Er. i dets § 14 bestemt, at« de 
for Kjøbstæderne gjældende almindelige Bestem- 
melser om Skolelærernes Lønning og om de 
øvrige Skoleforhold skulle komme til Anven- 
delse paa samtlige de Handelspladse, hvorom 
der her er Tale. Jeg maa i saa Henseende 
henlede det høie Landsthings og den ærede 
Jndenrigsministers Opmærksomhed paa, om 
det vil være rigtigt strax at paabyrde disse 
Handelspladse en saa betydeligt forøget Ud- 
gift, som de ville faae, dersom Lønningsfor- 
holdene for Skolelærerne for deres Vedkom- 
mende blive bestemte saaledes, som de ere be- 
stemte for Kjøbstæderne, og ikke, som de ere 
bestemte for Landet. Det er tilvisse en ikke 
ringe Udgift, der for Fkjobstadcommunerrie er 
forbunden med Skolevæsenet; den er næst efter 
Udgiften til Fattigvæsenet en af de største. Paa 
Landet, hvor Udgiften til Lærernes Lønning 
jo ikke er lovbestemt, men er overladt til ad- 
niinistrativ Afgjørelse af Skoledirectionerne, er 
det jo vitterligt, at disse Lonninger ere be- 
tydeligt lavere end i Kjøbstæderne. Det vil 
jo enhver af de Herrer kunne overbevise sig 
om ved at eftersee Bekjendtgjørelserne om de 
vacant opslaaede Lærerposter, der findes rundt 
omkring. Jeg har saaledes f. Er. i disse 
Dage seet to Embeder paa Landet opslaaede, 
hvoraf det ene med en Løn af 100 Rd. i 
Penge, 20 Tønder Byg og 20 Nd. i Skole- 
penge og det andet ligeledes med en Løn af 
100 Rd. i Penge, 20 Tonder Byg og 18 
Rd. i Skolepenge Man vil see, at dette 
giver ialt Lonninger paa omtrent 220 Rd. 
Jeg forudsætter, uagtet det ikke stod angivet, 
at det var Andenlærerpladse, som der var 
Tale om. For Kjøbstædernes Vedkommende 
veed man derimod, at Lærerne skulle lonnes 
med mindst 500 Rd. Man vil altsaa see, 
at der er en Difference af 280 Rd., og en 
saameget større Byrde vil saaledes, hvis den 
her foreslaaede Lovbestemmelse udkommet, i 
Virkeligheden høist sandsynligt komme til at 
tynge paa de Handelspladse, som der er Tale 


